
--l
GOBIERNO
AUTÓNOMO
DEPARTAMENTAL
DE TARIJA

¡Juntos por un Huevo Tiempo!

DESPACHO DEL GOBERNADOR
Tarija Bolivia

Corresponde al Decreto Departamental N" 021/2020

DECRETO DEPARTAMENTAL Nº 021/2020
Adrián Esteban Oliva Alcázar

GOBERNADOR
DEL DEPARTAMENTO DE TARifA

CONSIDERANDO:
Que, conforme establece el Artículo 279 de la Constitución Política del Estado, el Órgano Ejecutivo
Departamental, está dirigido por la Gobernadora o el Gobernador, en condición de Máxima Autoridad
Ejecutiva.

Que, la Constitución Política del Estado en su Artículo 300 parágrafo I numeral 26, concordante con el
Artículo 36 numeral 26 del Estatuto Autonómico Departamental establecen que es competencia exclusiva del
Gobierno Autónomo Departamental de Tarija elaborar, aprobar y ejecutar sus Programas de Operaciones y su
Presupuesto.

Que, el Artículo 114 numeral II de la Ley Nº 031 (Ley Marco de Autonomía y Descentralización "Andrés
Ibáñez); establece que el proceso presupuestario en las entidades territoriales autónomas está sujeto a las
disposiciones legales, las directrices y el clasificador presupuestario, emitidos por el nivel central del Estado,
los mismos que incluirán categorías de género para asegurar la eliminación de las brechas y desigualdades,
cuando corresponda.

Que, la Norma Básica del Sistema de Presupuestos aprobada por Resolución Suprema Nº 225558 del 1 de
diciembre de 2005, establece como uno de los principios que sustentan el Sistema de Presupuesto, al
principio Flexibilidad que define que: El presupuesto puede ser objeto de ajustes o modificaciones,
debiéndose sujetar los mismos a las disposiciones legales y técnicas establecidas o que establezcan para este
efecto.

Que, la Ley W 2042 de Administración Presupuestaria de fecha 21 de diciembre de 1999 establece las
normas generales a las que debe regirse el proceso de administración presupuestaria de cada ejercicio fiscal,
disponiendo además que las asignaciones presupuestarias de gastos aprobados por la Ley de Presupuesto de
cada año, constituyen límites máximos de gasto y su ejecución se sujeta a los procedimientos legales que en
cada partida sean aplicables.

Que, la Ley Departamental Nº 139 "Ley de Administración del Presupuesto del Gobierno Autónomo
Departamental de Tarija", establece las normas que regulan la formulación, aprobación, modificación,
ejecución, seguimiento y evaluación del Presupuesto del Gobierno Autónomo Departamental de Tarija.

Que, el Informe Técnico GADTjSDEyF jDF jUP jlTF jkvlmjW005-2020 de fecha 16 de marzo de 2020, emitido
por la Lie. Karin von Landwust Moreno, [efa de la Unidad de Presupuestos, señala que el objeto de la
modificación presupuestaria solicitada es el Traspaso Intrainstitucional dentro del grupo 10000 Servicios
Personales en el Programa de Fortalecimiento Humano en Redes de Salud. El resultado a alcanzar es cumplir
con los objetivos trazados en la presente gestión y tener presupuesto suficiente en el programa mencionado.

Que, el Informe Legal No 010j2020 de fecha 17 de marzo de 2020, emitido por la Dra. Gemma Cortez
Mendoza, Asesora legal de la Secretaria Departamental de Economía y Finanzas, establece la viabilidad y
procedencia de la solicitud de modificación presupuestaria lntrainstitucional de acuerdo a lo normado en Ley
Departamental N.º 139 "Ley de Admin.istración del Presupuesto del Gobierno Autónomo Departamental de
Tarija",

DlrecGion: Calle General Trigo N° 527
Telefono: 591- 4- 6672412
rOH:6645647
lIIeb: www.tarija.gob.bo

'¡'juntos por un - .~~~~ -
. Nuevo Tiempo,!',



GOBIERNO
AUTÓNOMO
DEPARTAMENTAL
DETARlJA

¡Juntos por un Huevo Tiempo!

DESPACHO DEL GOBERNADOR
Tarija Bolivia

Corresponde al Decreto Departamental N"021/2020

Que, la Ley Departamental No 139 "Ley de Administración del Presupuesto del Gobierno Autónomo
Departamental de Tarija": en su Artículo 28, señala los traspasos presupuestarios que requieren aprobación a
través de Decreto Departamental del Órgano Ejecutivo; que para el presente caso conforme refiere el Informe
Técnico GADT/SDEyF /DF /UP /ITF /kvlm/WOOS-2020 de fecha 16 de marzo de 2020, emitido por la Lic. Karin
von Landwust Moreno, [efa de la Unidad de Presupuestos e Informe Legal No 010/2020 de fecha 17 de
marzo de 2020, emitido por la Dra. Gemma Cortez Mendoza, Asesora legal de la Secretaria Departamental de
Economía y Finanzas, la modificación presupuestaria solicitada se enmarca en el artículo de la ley citada.

Que, la Constitución Política del Estado en su artículo 410 parágrafo 1I numeral 4, en concordancia con el
artículo 62 literal q) del Estatuto Autonómico Departamental de Tarija faculta al Órgano Ejecutivo
Departamental emitir Decretos Departamentales y Resoluciones Ejecutivas.

POR TANTO:

El Gobernador del Departamento de Taríja, en uso de sus atribuciones conferidas por la Constitución Política
del Estado, el Estatuto Autonómico Departamental de Tarija y demás legislación autonómica nacional y
departamental:

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR las Modificaciones Presupuestarias Intrainstitucionales dentro del
Presupuesto del Programa de Fortalecimiento Humano en Redes de Salud de acuerdo al siguiente detalle:

a) Modificación Presupuestaria Intrainstitucional entre partidas dentro del grupo 10000 de acuerdo a
Anexo, que es parte indivisible del presente decreto.

ARTICULO SEGUNDO.- Se encarga a la Secretaría Departamental de Economía y Finanzas a través de la
Unidad de Presupuesto el registro de los traspasos presupuestarios.

Es dada en el Despacho del Señor Gobernador del Departamento Autónomo de Tarija, a los dieciocho días del
mes de marzo de dos mil veinte años.

Regístrese, Comuníquese y Archívese.

Adrián Esteba
GOBER

DEL DEPARTAME

DlfHolon: Calle General Trigo N° 527
T.I.fono: 591- 4- 6672412
raH:6645647
w.b: www.tarija.gob.bo

/



GOBIERNO
AlJTÓNOMO
DEPARTAMENTAL
DE TARlJA

¡Juntos por un Huevo Tiempo!

DESPACHO DEL GOBERNADOR
Tarija Bolivia

Di~olon: Calle General Trigo N° 527
T.I.fono: 591- 4- 6672412
(aMI 6645647
UJMI www.tarija.gob.bo

ANEXO

"~,,,,,...1

Corresponde al Decreto Departamental N" 021/2020

¡Juntos por un
Nuevo Tiempo!



GOBIERNO
AUTÓNOMO
DEPARTAMENTAL
DE TARljA

¡Juntos por un Huevo Tiempo!

DESPACHO DEL GOBERNADOR
Tarija Bolivia

Corresponde al Decreto Departamental N° 021/2020

ANEXO (INFORME TÉCNICO: GADT ISDEyF IDF IUP IITM IkvlmIN°005-2020J
MODIFlCACION PRESUPUESTARIA INTRAINSTlTUCIONAL

GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO DE TARITA - GESTION 2020

GASTOS
DE
PARTIDAS PRESUPUESTARIASA SERDISMINUIDAS
ENT. I DA I UE I PROG. I PROY I ACT I FIN I HE IORGI O.G I DESCRIPCiÓNDEPARTIDAS IET IMPORTE

906 I 22 I 32 I 40 1 O r069 1 8.5.1 1 42 12201 1.5.4 IOtras Previsiones r 000 15.291.018,00

TOTAL 15.291.018,00

A
PARTIDAS PRESUPUESTARIASA SERAUMENTADAS

FIN
DESCRIPCiÓNDEPARTIDASENT. DA UE PROG. PROY ACT HE ORG O.G ET IMPORTE

FUN
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.1.2.20 Bono de Antigüedad 000 388.058,00
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.1.3.10 Bono de Frontera 000 1.250.630,00

906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.1.3.21 Categorias Medicas 000 484.680,00

906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.1 ',3.24 Otras Remuneraciones 000 190.380,00
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.1.4 Aguinaldos 000 993.413,00

906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.1.6 Asignaciones Familiares 000 363.000,00
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.1.7 Sueldos 000 9.607.224,00
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.3.1.10 Regimen de Corto Plazo (Salud) 417 1.192.098,00
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.3.1.20 Prima de Riesgo Profesional- Regimen de largo Plazo 999 203.849,00
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.3.1.31 Aporte Patronal Solidario 3% 999 357.629,00
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 1.3.2 Aporte Patronal para Vivienda 342 238.419,00
906 22 32 40 O 069 8.5.1 42 220 2.5.3 Comisiones y Gastos Bancarios 000 21.638,00

TOTAL 15.291.018,00

Di,eccion: Calle General Trigo N°527
T",I",'ono: 591- 4- 6672412
raH: 6645647
w",b: www.tarija.gob.bo ,,,,..,,,..1 ¡Juntos por un

Nuevo Tiempo!


